
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 24 del 21/03/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella Fusato

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA ME.PA. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI APERTURA SERALE, PREFESTIVA E FESTIVA DELLA BIBLIOTECA PUBBLICA DI
PALAZZO  COSTANTINI.  VALIDITA'  1  APRILE  2018  -  31  MARZO  2019.  CIG.
Z7A2289E67

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca pubblica di Palazzo Costantini è fra le sedi dell’Istituzione Bertoliana
quella  che  ha  la  maggiore  frequenza  di  pubblico  e  il  maggior  numero  di  prestiti  anche  in
conseguenza dell’orario di servizio assai ampio;

Precisato che ormai da anni la sede di Palazzo Costantini rimane aperta da martedì a venerdì in
orario serale (18.30-22.15) oltre a sabato e domenica mattina e dallo scorso anno anche il  sabato
pomeriggio e che queste estensioni di orario sono molto gradite agli utenti;

Visto  che  le  aperture  serali  e,  soprattutto  quelle  dei  fine  settimana  consentono  di  avvicinare
pubblici diversi dall'utenza studentesca, in particolare le famiglie e le persone che lavorano;

Detto  che  per  molto  tempo  i  costi  dell’orario  serale  prefestivo  e  festivo  sono  stati  sostenuti
dall’Opera pia Cordellina (ora IPAB per i Minori) in conseguenza di una richiesta di accesso serale
degli studenti lavoratori, questo a rafforzare ulteriormente la scelta di ampliare il servizio in fasce
orarie diverse da quelle consuete alle altre biblioteche;

Precisato  inoltre  che nessun'altra  sede bibliotecaria  in  città  apre in  orario  serale,  prefestivo  e
festivo e appare opportuno che almeno una biblioteca centrale effettui questo servizio anche a
motivo del fatto che il centro storico è particolarmente frequentato durante il week end;

Verificato  che  per  questo  progetto  l’Istituzione  dispone  delle  risorse  economiche  per  il  2018
assicurate dal Comune di Vicenza nel bilancio pluriennale, ma non delle risorse umane, stante il
blocco  del  turn  over  attivo  ormai  da  diversi  anni  che  ha  visto  diminuire  in  modo  sensibile  il
personale di ruolo;

Valutata pertanto la necessità di affidare in esterno il servizio e deciso di svolgere all’uopo una
gara utilizzando  il  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  predisponendo  apposito
capitolato d’oneri teso a chiarire le caratteristiche e i termini del servizio, validità 1 aprile 2018 – 31
marzo  2019,  con  eventuale  proroga  tecnica  che  sarà  attivata,  se  necessario,  nelle  more  di

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



espletamento di  una nuova gara secondo quanto previsto dall'art.  106,  comma 11 del D.L.g.s.
50/2016;

Ritenuto che per la gestione dell'attività su indicata si ritiene necessaria l'erogazione di circa 1450
ore di servizio da eseguirsi nel periodo indicato, con possibilità per il  committente di procedere
all'aumento o alla diminuzione del servizio del 20% come da normativa vigente (art. 106, comma
12,  D.lgs.  50/2016)  e  inoltre  per  circa  due  mesi  l'anno  è  richiesta  la  gestione  del  servizio  di
trasporto e smistamento libri per il prestito interbibliotecario; i due mesi non sono consecutivi e il
servizio è richiesto secondo necessità;

Preso atto:

• che in data 01.03.2018 si è proceduto ad espletare una gara Me.Pa, per l'affidamento del
servizio sopra menzionato;

• che per la suddetta gara si è utilizzato il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso,
con un importo complessivo a base d'asta di € 29.000,00 (iva esente), invitando i sotto
elencati   5  fornitori  di  cui  all'elenco  allegato  alla  RDO  sopra  citata,  tutti  specializzati
nell’erogazione di servizi bibliotecari:

- Biblion Beni Culturali e Ambientali S.C.
- Charta Cooperativa Sociale – Onlus
- Disma S.a.s. di Angelo Rigo & C.
- Guarnerio Soc. Coop.
- Le Pagine Cooperativa Sociale R.L.

Verificato che entro il termine fissato del 15.03.2018 hanno presentato la propria offerta le ditte
riportate nel seguente quadro comparativo, al costo complessivo indicato;

Ditte Prezzo (esente I.V.A.)
Le Pagine Cooperativa Sociale a R.L. Società Cooperativa 26.970,00
Biblion Beni Culturali e Ambientali S.C. 27.800,00

Accertato  che  le  ditte  partecipanti  alla  RDO  hanno  presentato  l'autocertificazione  inerente  il
possesso  dei  requisiti  di  natura  generale  di  cui  all'art.  38  del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445,
consapevole  della  decadenza  dai  benefici  e  delle  sanzioni  penali  previste  per  il  caso  di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come stabilito dagli
articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;

Evidenziato  che  il  prezzo  più  conveniente  è  quello  proposto  dalla  cooperativa  Le  Pagine
Cooperativa Sociale a R.L., la quale ha presentato la propria offerta per l'importo di € 26.970,00
iva esente (art. 10, comma 22, DPR 633/72);

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  gara  specificata  in  premessa,  alla  cooperativa  Le  Pagine
Cooperativa Sociale a R.L. e di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel
mercato elettronico;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto  l'art.  52  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune di  Vicenza
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di approvazione
del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale che con delibera n.
13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della  Perfomance” per il  triennio 2017-
2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n.  64 del 30.11.2017 con la quale il  CdA dell’Istituzione ha approvato il
bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato
il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aggiudicare la gara per l'affidamento del servizio di apertura serale, prefestiva e festiva
della  Biblioteca  Pubblica  di  Palazzo  Costantini,  come  specificato  in  premessa, alla
cooperativa Le Pagine Cooperativa Sociale a R.L. di Ferrara, per l'importo di € 26.970,00
iva  esente  (art.  10,  comma 22,  DPR 633/72),  funzionale  all’erogazione  di  1450  ore  di
servizio, precisato che saranno saldate a seguito di fattura solo le ore effettivamente rese e
che, a seguito di apposita riunione tecnica, sarà concordato il calendario di servizio per il
periodo 1 aprile 2018 – 31 marzo 2019;

2. di imputare l’onere complessivo di € 26.970,00 al capitolo di spesa 05021.03.171100
“Gestione biblioteche”, del Bilancio 2018 a valere sugli esercizi 2018 e 2019 secondo il
cronoprogramma di seguito riportato;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL
10/10/12, n. 174;

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11

 Impegno di spesa: SI       

 Totale euro: €    26.970,00

 Cap. n. 05021.03.171100 “Gestione biblioteche”

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Anno di imputazione Anno di pagamento

2018                                        €    20.646,00 2018                                  €    20.646,00

2019                                        €      6.324,00 2019                                  €      6.324,00

TOTALE                                  €    26.970,00 TOTALE                            €     26.970,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA

Vicenza, 21/03/2018 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


